

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



罕王  
HANKING

**CHINA HANKING HOLDINGS LIMITED**

**中國罕王控股有限公司**

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：03788)

**截至二零一三年六月三十日止六個月之中期業績公告**

### 業績摘要

截至二零一三年六月三十日止六個月：

1. 傲牛鐵礦第一選礦廠(「傲牛鐵礦一選」)二期技改擴建工程已經完成，已於第三季度進入生產階段；該項目已成為中國北方地區少數的300萬噸級年處理能力的選礦廠，也是中國屈指可數的使用高壓輥磨新技術的鐵礦山之一；傲牛鐵礦生產規模的提升及效率的提高將進一步增強公司低成本競爭優勢，並明顯提升公司為股東創造價值的能力。
2. 公司完成了幾項較大的收購，其中包括印度尼西亞的世界級紅土鎳礦和澳洲的大型金礦，迅速推進了公司既定礦產資源有限多元化和國際化的發展戰略；這些新增資源提高了公司抵禦單一礦種由於價格波動所帶來的風險的能力，並開闢了價值創造的新領域。
3. 印度尼西亞紅土鎳礦項目收購後，通過重新評估礦山的各種鑽探資料及市場調查數據，公司發現「高鐵低鎳」是極具市場價值的資源，經過獨立機構CSA Global Pty Limited評估，新增高鐵低鎳資源量達9,054萬噸，進一步增強了此項目的潛在盈利能力和整體價值。

4. 毛公鐵礦新建的300萬噸／年選廠建設項目正按年初計劃有序的推進，將按時於第四季度投產，為公司二零一三年下半年及未來產能的釋放做出貢獻；同時，新選廠的規模效應和新技术的應用將進一步強化公司低成本運營的核心競爭力。

	截至六月三十日止六個月		百分比變動
	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元	
收益	<b>676,572</b>	749,023	-9.67%
毛利	<b>367,299</b>	432,938	-15.16%
毛利率	<b>54.29%</b>	57.80%	
期內溢利	<b>76,078</b>	163,699	-53.53%
本公司擁有人應佔溢利	<b>99,973</b>	193,962	-48.46%
每股基本盈利(人民幣分)	<b>5.5</b>	10.6	

中國罕王控股有限公司(「本公司」或「公司」)的董事(「董事」)會(「董事會」)謹此宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一三年六月三十日止六個月之未經審核綜合業績(「二零一三年中期業績」)。二零一三年中期業績已由本公司審核委員會(「審核委員會」)及本公司核數師德勤•關黃陳方會計師行審閱，及已於二零一三年八月二十七日獲董事會批准。

簡明綜合損益及其他全面收益表  
截至二零一三年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月 二零一三年 人民幣千元 (未經審核)	二零一二年 人民幣千元 (未經審核 及經重列)
收入	2	676,572	749,023
銷售成本		(309,273)	(316,085)
毛利		367,299	432,938
其他收入		5,298	1,843
銷售及分銷開支		(17,018)	(23,077)
行政開支		(139,211)	(106,543)
其他開支		(6,379)	(15,094)
外匯虧損淨額		(7,381)	(4,204)
融資成本		(63,241)	(43,476)
除稅前溢利	3	139,367	242,387
所得稅開支	4	(63,289)	(78,688)
期內溢利		76,078	163,699
其他全面收益：			
隨後可重新分類至損益的項目：			
可供出售金融資產的公允價值收益(虧損)淨額		2,181	(317)
換算海外業務財務報表的匯兌差額		(19,538)	(2,525)
其他期內全面收益		(17,357)	(2,842)
期內全面收益總額		58,721	160,857
以下人士應佔期內溢利：			
本公司擁有人		99,973	193,962
非控股權益		(23,895)	(30,263)
		76,078	163,699
以下人士應佔期間全面收益總額：			
本公司擁有人		81,760	192,463
非控股權益		(23,039)	(31,606)
		58,721	160,857
每股盈利			
—基本及攤薄(每股人民幣分)	6	5.5	10.6

## 簡明綜合財務狀況表

於二零一三年六月三十日

	附註	二零一三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一二年 十二月三十一日 人民幣千元 (未經審核 及經重列)
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		1,282,313	899,626
無形資產		889,653	890,612
預付租賃款項		331,887	351,393
遞延稅項資產		3,801	5,152
應收第三方借款		15,300	15,300
收購物業、廠房及設備的按金		5,454	47,767
受限制現金		47,412	—
		<u>2,575,820</u>	<u>2,209,850</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		137,136	97,378
預付租賃款項		46,821	47,026
貿易及其他應收款項	7	356,913	416,779
可收回稅項		7,392	7,222
可供出售金融資產		6,847	2,941
關聯方的借款		7,478	33,770
有抵押銀行存款	8	380,000	—
銀行結餘及現金	8	410,015	581,960
		<u>1,352,602</u>	<u>1,187,076</u>
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付款項	9	350,612	268,254
銀行借款	10	1,227,880	800,000
關聯方的借款		10,934	228,516
應付對價		357,329	143,320
應償還一間附屬公司非控股權益的貸款		3,873	6,052
遞延收入		1,991	—
稅務負債		64,637	197,077
		<u>2,017,256</u>	<u>1,643,219</u>
<b>流動負債淨值</b>		<u>(664,654)</u>	<u>(456,143)</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>1,911,166</u>	<u>1,753,707</u>

簡明綜合財務狀況表  
於二零一三年六月三十日

	附註	二零一三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一二年 十二月三十一日 人民幣千元 (未經審核 及經重列)
<b>資本及儲備</b>			
股本	11	149,137	149,137
儲備		986,447	1,232,385
		<hr/>	<hr/>
本公司擁有人應佔權益		1,135,584	1,381,522
非控股權益		155,400	186,258
		<hr/>	<hr/>
		1,290,984	1,567,780
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
<b>非流動負債</b>			
銀行借款	10	346,007	—
應付對價		209,376	183,935
複墾撥備		63,690	833
退休金供款		1,109	1,159
		<hr/>	<hr/>
		620,182	185,927
		<hr/>	<hr/>
		1,911,166	1,753,707
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

## 簡明綜合財務報表附註

截至二零一三年六月三十日止六個月

### 1. 簡明綜合財務報表編製

簡明綜合財務報表乃根據國際會計準則理事會制定的國際會計準則第34號(「國際會計準則第34號」)「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄16之適用披露規定而編製。

### 2. 分部資料

本集團經營業務結構化並根據運營及產品的區域資料分開管理。自本期間收購罕王(印尼)及澳洲金礦之後，本集團經營三個分部，分別是鐵礦業務(瀋陽東洋煉鋼公用設施有限公司及其附屬公司(營口鑫旺合金爐料有限公司除外)的業務)、鎳礦業務(罕王(印度尼西亞)礦業有限公司及其附屬公司(包括營口鑫旺合金爐料有限公司)的業務)及金礦業務(罕王澳大利亞有限公司及其附屬公司的業務)。本集團將下文所述組成本集團的業務部分界定為經營分部(a)從事可能賺取收益及產生開支的業務活動；及(b)該部分的經營業績由執行董事、首席營運決策者定期審閱，以作出有關資源分配的決定及評估表現。

經營分部的會計政策與本集團的會計政策相同。分部溢利指撇除主要行政開支及董事薪酬、融資成本及其他收入與開支各分部所得溢利。分部溢利須向主要經營決策者報告以便分配資源及評估分部表現。

經營分部的會計政策與本集團用於編製簡明綜合財務報表時所採用者相同。可報告經營分部收入詳情如下表所示：

截至二零一三年六月三十日止六個月

	鐵礦 人民幣千元	鎳礦 人民幣千元	金礦 人民幣千元	總計 人民幣千元
分部收益				
外部銷售	666,986	9,586	–	676,572
分部間銷售	–	–	–	–
	<u>666,986</u>	<u>9,586</u>	<u>–</u>	<u>676,572</u>
分部溢利(虧損)	<u>236,383</u>	<u>(53,544)</u>	<u>(15,966)</u>	166,873
中央行政管理費及董事酬金				(25,896)
融資成本				(1,614)
其他收益及開支				4
本集團除稅前溢利				<u>139,367</u>

截至二零一二年六月三十日止六個月

	鐵礦 人民幣千元	鎳礦 人民幣千元	金礦 人民幣千元	總計 人民幣千元
分部收益				
外部銷售	739,276	9,747	–	749,023
分部間銷售	–	–	–	–
	<u>739,276</u>	<u>9,747</u>	<u>–</u>	<u>749,023</u>
分部溢利(虧損)	<u>312,259</u>	<u>(65,808)</u>	<u>(490)</u>	245,961
中央行政管理費及董事酬金				(2,478)
其他收益及開支				(1,096)
本集團除稅前溢利				<u>242,387</u>

### 3. 除稅前溢利

除稅前溢利已扣除(計入)：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 人民幣千元 (未經審核)	二零一二年 人民幣千元 (未經審核 及經重列)
確認為開支的存貨成本	255,602	266,488
核數師酬金	500	400
轉出預付租賃款項	24,194	14,641
折舊與攤銷：		
— 物業、廠房及設備	42,440	30,032
— 無形資產	12,304	10,161
	<u>54,744</u>	<u>40,193</u>
員工(包括董事)成本：		
— 薪金及其他福利	93,235	70,582
— 退休福利計劃供款	5,804	5,834
	<u>99,039</u>	<u>76,416</u>

### 4. 所得稅開支

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 人民幣千元 (未經審核)	二零一二年 人民幣千元 (未經審核 及經重列)
所得稅開支包括：		
中國企業所得稅(「企業所得稅」)－即期	61,225	76,452
過往年度企業所得稅撥備不足	757	438
遞延稅	1,307	1,798
	<u>63,289</u>	<u>78,688</u>

本公司於開曼群島註冊成立並無須繳納任何所得稅。

中國境內附屬公司應就其課稅收入以相關的中國稅收法規及規則按中國所得稅法定稅率25%(二零一二年：25%)為基準計算。

China Hanking Investment Limited、China Hanking (BVI) International Limited (「Hanking International」) 及罕王(印尼)礦業有限公司(「罕王(印尼)」)於英屬處女群島(「英屬處女群島」)註冊成立，該等公司於本期間無需繳納任何司法權區的所得稅(二零一二年：零)。

中國罕王(香港)有限公司、Denway Development Limited、世鈞有限公司及合龍有限公司於香港註冊成立，其香港利得稅稅率為16.5%(二零一二年：16.5%)。

Hanking Australia Pty Ltd.及Hanking Gold Mining Pty Ltd.於澳洲註冊成立，澳洲利得稅稅率為30%(二零一二年：30%)於本期間並無任何應課稅溢利須繳納澳洲利得稅。

罕王(印尼)附屬公司於印尼註冊成立，印尼利得稅稅率為25%(二零一二年：25%)於本期間並無任何應課稅溢利須繳納印尼利得稅。

## 5. 股息

截至六月三十日止六個月	
二零一三年	二零一二年
人民幣千元	人民幣千元
(未經審核)	(未經審核)

就二零一二年宣派之末期股息

每股人民幣2.0分(二零一一年：人民幣2.1分)

**36,600**

**38,430**

於本中期期間，就截至二零一二年十二月三十一日止年度向本公司的擁有人宣派及派付每股人民幣2.0分的末期股息(二零一二年：就截至二零一一年十二月三十一日止年度每股人民幣2.1分)。

於本期間概無派付、宣派或擬派股息。董事會已決定不會就本期間派付股息。

## 6. 每股盈利

每股基本盈利以截至二零一三年六月三十日止六個月歸屬於本公司擁有人的溢利及於本期間內發行的1,830,000,000股為基準計算(二零一二年：1,830,000,000股)。

由於本公司於當期及前期概無已發行具有潛在攤薄影響的普通股，故呈列每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。

## 7. 貿易及其他應收款項

本集團給予鐵精礦客戶平均7天的信貸期。本集團對鎳礦石客戶並無制定信貸期政策及鎳礦石客戶一般會於三個月內清償貿易應收款項。應收票據的賬期在六個月以內。以下為於各呈報期末貿易應收款項(扣除呆賬撥備後)根據發票日期所進行的賬齡分析。

	二零一三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一二年 十二月三十一日 人民幣千元 (未經審核 及經重列)
7天內	25,551	39,052
8天至3個月	-	27,164
3個月至1年	21,949	9,747
1年至2年	4,192	-
	<hr/>	<hr/>
	51,692	75,963
應收票據	48,871	99,715
	<hr/>	<hr/>
貿易應收款總額	100,563	175,678
其他應收款項，按金和預付款	256,350	241,101
	<hr/>	<hr/>
	<b>356,913</b>	<b>416,779</b>
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

## 8. 抵押銀行按金、銀行結餘及現金

二零一三年六月三十日之抵押銀行按金為固定利率。人民幣280,000,000元的抵押銀行按金乃為人民幣595,437,000元的一年內到期的銀行借款提供擔保。人民幣100,000,000元的抵押銀行按金乃作為開立應付票據的保證金。

本集團的銀行結餘及現金包括現金及原到期日為三個月或少於三個月的短期銀行存款。銀行結餘以浮動利率計息，年利率為0.35%至6.50%(二零一二年：0.35%至6.50%)。

## 9. 貿易和其他應付款項

與供應商訂立的付款條款主要為獲授於收取供貨商的貨物後90日的信貸期。應付票據的賬期為六個月以內。以下為於各呈報期末的貿易應付款項賬齡分析：

	二零一三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一二年 十二月三十一日 人民幣千元 (未經審核 及經重列)
三個月內	53,596	23,291
三個月至一年	4,751	5,859
1年至2年	3,010	747
超過兩年	—	200
	<hr/>	<hr/>
應付票據	61,357 2,000	30,097 —
	<hr/>	<hr/>
貿易應付款總額	63,357	30,097
其他應付款、墊款及應計款項	287,255	238,157
	<hr/>	<hr/>
	<b>350,612</b>	<b>268,254</b>

## 10. 銀行借款

	二零一三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一二年 十二月三十一日 人民幣千元 (未經審核 及經重列)
定息銀行貸款	790,000	400,000
浮息銀行貸款(附註a)	783,887	400,000
	<u>1,573,887</u>	<u>800,000</u>
有抵押銀行貸款(附註b)	1,015,437	300,000
無抵押銀行貸款	558,450	500,000
	<u>1,573,887</u>	<u>800,000</u>
應償還金額：		
一年內應付(呈列為流動負債的金額)	1,227,880	800,000
超過兩年但不超過五年 (呈列為非流動負債的金額)	346,007	—
	<u>1,573,887</u>	<u>800,000</u>
銀行借貸實際利率	3.72%	6.78%

### 附註：

- a) 浮息銀行貸款按照中國人民銀行頒佈的一至三年期人民幣貸款利率的29%至110%計息。
- b) 人民幣200,000,000元(二零一二年十二月三十一日：人民幣300,000,000元)的銀行借貸乃以不同資產作抵押，其中包括賬面值為人民幣267,607,000元(二零一二年十二月三十一日：人民幣254,514,000元)的採礦權。

人民幣170,000,000元(二零一二年十二月三十一日：零)的銀行借貸乃由罕王實業集團有限公司(「罕王實業集團」)作擔保及人民幣50,000,000元(二零一二年十二月三十一日：零)的銀行借貸乃由罕王實業集團及楊敏女士作擔保。罕王實業集團乃由楊敏女士最終控股。

人民幣595,437,000元(二零一二年十二月三十一日：零)的銀行借貸乃由人民幣280,000,000元的有抵押銀行存款作擔保。

## 11. 股本

於二零一三年六月三十日和二零一二年十二月三十一日，該金額表示本公司其時已發行股本，本公司股本變動詳情載列如下：

	股份數目	股本 千港元	於綜合財務 報表列示 人民幣千元
每股面值0.1港元的普通股			
法定：			
於二零一二年十二月三十一日及 二零一三年六月三十日	<u>10,000,000,000</u>		
已發行：			
於二零一二年十二月三十一日及 二零一三年六月三十日	<u>1,830,000,000</u>	<u>182,900</u>	<u>149,137</u>

## 管理層討論與分析

### 一、 運營回顧

二零一三年上半年，公司的核心業務－鐵礦業務得到進一步強化，公司的礦種有限多元化和國際化戰略也結出了碩果，取得的主要成就如下：

- 剝岩量和採礦量再創歷史新高，分別達764萬噸和359萬噸，為完成全年產量增長目標打下了基礎。
- 傲牛鐵礦一選二期技改項目完成，其他重點工程項目按計劃實施，隨著重點工程項目的逐步完成，預計到二零一三年末，公司鐵礦石原礦處理能力將達到每年1,000萬噸。
- 成功收購了印度尼西亞北科納威紅土型鎳礦項目52.5%的權益，此項目擁有鎳品位在1%以上的資源量3.51億噸以及鎳品位在1%以下且鐵平均品位達50%的資源量9,054萬噸；目前已在開採。
- 成功收購了澳大利亞Yilgarn地區的南十字金礦(「SXO」)金礦資產100%權益，包括240萬盎司的黃金資源量及完善的採礦、選礦基礎設施。

由於公司於二零一三年上半年收購了兩項新的業務，為便於更好地理解公司業務，公司將分為三個業務板塊分別進行分析，分別是鐵礦業務(瀋陽東洋煉鋼公用設施有限公司及其附屬公司(營口鑫旺合金爐料有限公司除外)的業務)、鎳礦業務(罕王(印尼)礦業有限公司及其附屬公司(包括營口鑫旺合金爐料有限公司)的業務)及金礦業務(罕王澳大利亞有限公司及其附屬公司的業務)。

#### 1. 鐵礦業務

基於對中國政府換屆後固定資產投資將增加的預期，鐵礦石價格於二零一三年一月份及二月份延續了去年第三季度以來的反彈態勢；但自三月份開始，逐步下降的中國國內生產總值增速及固定資產投資增速，使得進口鐵礦石價格及國內鐵礦石價格逐步走低，於六月份達到二零一三年上半年的最低點。二零一三年上半年，公司鐵精礦平均銷售價格為人民幣858元／噸，同比下降5.3%。

二零一三年上半年，公司按照計劃加大剝岩，以提高當期採礦量及各礦山採礦潛力，共剝岩764萬噸；公司採礦量達到359萬噸，採礦量的增加主要體現為鐵礦石庫存的增加，於二零一三年六月末，鐵礦石庫存達到124萬噸，與年初相比，增加47萬噸，為完成全年產量增長目標打下了基礎。

截止二零一三年六月末，傲牛鐵礦一選二期技改擴建工程已經完成，已於二零一三年第三季度投入生產；傲牛鐵礦三號採區地採工程基本完成生產系統的施工；毛公鐵礦300萬噸／年選礦廠新建工程的主體部分已完成，將於二零一三年第四季度投入試生產；毛公鐵礦300萬噸／年採礦改擴建工程的可行性研究、招標、合同談判工作已完成，將於二零一三年下半年開始施工；孟家鐵礦地採工程已達到出礦狀態；上馬鐵礦四號採區地採工程正在按計劃推進，將於二零一三年第四季度形成開採能力。

二零一三年上半年，公司鐵精礦產量為78.11萬噸，同比下降6.58%；隨著傲牛鐵礦、毛公鐵礦新增選礦能力的釋放，下半年的產量預計將明顯增加，全年完成181.5萬噸的產量計劃不變。

二零一三年上半年，公司鐵礦業務收入為人民幣666,986千元，同比減少9.78%，稅息折舊及攤薄前利潤(「EBITDA」)為人民幣397,184千元，同比減少人民幣52,886千元，主要原因為鐵精礦銷售價格的下跌；EBITDA利潤率為59.55%，同比減少1.33個百分點。

## 2. 鎳礦業務

二零一三年上半年，公司成功收購了位於印度尼西亞東南蘇拉威西省的北科納威紅土型鎳礦項目52.5%的權益，此項目擁有鎳品位在1%以上的資源量3.51億噸以及鎳品位在1%以下且鐵平均品位達50%的資源量9,054萬噸，為一個世界級的紅土型鎳礦項目。北科納威紅土型鎳礦項目包含三個項目公司，分別為PT Konutara Sejati (「KS」)、PT Karyatama Konawe Utara (「KKU」)及PT Konutara Prima(「KP」)。於收購之時，KS已具備採礦能力並正在進行採礦活動。

公司收購完成之後，重點建設KKU採礦設施，包括採場建設、運礦道路建設、碼頭建設及營區建設等，同時對KS採場佈局優化，增加其採礦能力；預計二零一三年末，整個北科納威紅土型鎳礦項目將達到150萬噸／年的採礦能力。

北科納威紅土型鎳礦項目也在根據計劃逐步在項目所在地建設鎳鐵冶煉設施，以增加鎳礦的附加值及達到印度尼西亞相關監管政策的要求。

二零一三年上半年，北科納威紅土型鎳礦項目開採各品類紅土型鎳礦43萬噸，由於項目所在地今年雨水多過往年，從礦區到碼頭的道路需要硬化，北科納威紅土型鎳礦項目上半年未實現銷售，預計於第三季度開始實現銷售。

二零一三年上半年，公司鎳礦業務EBITDA為人民幣-34,739千元。預期將於二零一三下半年實現銷售。

### 3. 金礦業務

二零一三年上半年，公司成功收購了SXO金礦資產100%的權益，此項目位於世界著名的西澳大利亞Yilgarn黃金田的中心，歷史上累計生產黃金超過1,000萬盎司。SXO項目覆蓋了約120公里長的綠岩帶，符合澳大拉西亞聯合礦石儲備委員會（「JORC」）標準的探明的、控制的、推斷的黃金資源量約240萬盎司，平均品位為3.6克／噸。SXO項目還包括一個狀況良好的選礦廠，年處理礦石能力為240萬噸。

收購現金代價1,800萬澳元，折合每盎司黃金資源量的收購對價為7.5澳元，與同期的收購相比，處於較低水平。

收購完成後，公司主要完成了資產過戶及現有採礦、選礦設施的維護工作，同時制訂了勘探計劃，將於二零一三年下半年對SXO項目進行進一步的勘探工作，以獲得更多資源量及為下一步恢復生產打下基礎。

二零一三年上半年，公司金礦項目未實現銷售，EBITDA為人民幣-15,887千元。

## 二、財務回顧

本集團於二零一三年上半年完成對Northeastern Lion Limited (「Northeastern Lion」) 的收購，由於Northeastern Lion為本集團最終控制人之同一控制實體，根據本集團的會計政策，對同一控制合併會計處理方法採用猶如已於合併實體或業務首次在控制方的控制當日經已合併，因此，須對以往本集團之半年度財務數據進行重述調整。

### 1、收入、銷售成本、毛利

本集團二零一三年上半年度的收入為人民幣676,572千元，較去年同期減少人民幣72,451千元或9.67%，下降的主要原因是：鐵精礦的平均銷售單價下降人民幣48元／噸，影響收入減少人民幣38,537千元；鐵精礦銷售量下降33千噸，影響收入減少人民幣28,376千元。

本集團二零一三年上半年度的銷售成本為人民幣309,273千元，較去年同期減少人民幣6,812千元或2.16%，下降的主要原因是銷量下降。

本集團二零一三年上半年度的毛利為人民幣367,299千元，較去年同期減少人民幣65,639千元或15.16%；與去年同期相比，本集團二零一三年上半年度的毛利率小幅降低，從57.8%降至54.29%，降低主要是由於鐵精礦的平均銷售單價下滑。

### 2、其他收入和支出

本集團二零一三年上半年度的其他收入為人民幣5,298千元，較去年同期增加人民幣3,455千元或187.47%。其他收入主要為利息收入。

本集團二零一三年上半年度的其他支出為人民幣6,379千元，較去年同期減少人民幣8,715千元或下降57.74%。其他支出包括出售物業和廠房及設備虧損、慈善捐款和其他雜項支出。

### 3、銷售與分銷開支、行政開支

本集團二零一三年上半年度的銷售及分銷開支為人民幣17,018千元，較去年同期減少人民幣6,059千元或26.26%，減少的主要原因是本期印度尼西亞鎳礦的銷售量下降導致銷售及分銷開支下降。銷售及分銷開支包括運輸開支、人工成本和其他。

本集團二零一三年上半年度的行政開支為人民幣139,211千元，較去年同期增加人民幣32,668千元或30.66%。增加的主要原因是公司本期收購的澳洲金礦項目新發生的管理費用及控股股東授予管理層股票獎勵而產生的一次性費用。行政開支包括向本集團管理及行政人員支付的薪金、折舊及攤銷、租賃及辦公開支、業務發展開支、專業諮詢及服務費開支、稅費開支、銀行手續費、存貨跌價準備、計提的壞賬準備及其他。

### 4、外匯收益(虧損)、融資成本、所得稅開支

本集團二零一三年上半年度的外匯損失淨額為人民幣7,381千元，去年同期為外匯損失人民幣4,204千元，變動的主要原因是本集團本期外幣交易增加及匯率變動產生的匯兌淨損失。

本集團二零一三年上半年度的融資成本為人民幣63,241千元，較去年同期增加人民幣19,765千元或45.46%。本期融資成本較上年同期變動的主要原因是由於本期公司借款增加導致借款利息增加及承兌匯票貼現費用增加。融資成本包括銀行借款利息支出、貼現費用、其他融資費用及長期應付款折現費用的攤銷。

本集團二零一三年上半年度的所得稅開支為人民幣63,289千元，較去年同期減少人民幣15,399千元或19.57%。本集團於二零一三年上半年度按綜合全面收益表扣除的稅項及除稅前溢利計算的實際稅率為45.41%，去年同期為32.46%，增加的原因為本期中國境外業務發生的費用及虧損不可就中國所得稅目扣減。所得稅開支包括即期應付稅項和遞延稅項總和。

## 5、可供出售金融資產公允價值變動損益

本集團二零一三年上半年度的可供出售金融資產公允價值變動收益為人民幣2,181千元，此收益為本集團持有的澳洲上市公司股票增值所致。

## 6、期內溢利與全面收益總額

基於上述原因，本集團的期內溢利為人民幣76,078千元，較去年同期減少人民幣87,621千元或53.53%。本集團的期內淨利率為11.24%，而去年同期為21.86%，下降主要原因為上述因素綜合影響所致。

二零一三年上半年度，本集團擁有人應佔溢利為人民幣99,973千元，較去年同期減少人民幣93,989千元或48.46%。

在期內溢利基礎上，受可供出售金融資產公允價值變動收益及外幣報表折算影響，全面收益總額於二零一三年上半年度約為人民幣58,721千元，較去年同期減少人民幣102,136千元或63.49%。

## 7、股息

董事會不建議派發截至二零一三年六月三十日止六個月之中期股息。

## 8、物業、廠房及設備、存貨

本集團截止二零一三年六月三十日的物業、廠房及設備為人民幣1,282,313千元，較去年年末增加約人民幣382,687千元或42.54%。增加的主要原因是本期擴充產能而興建廠房及添置機器設備。

本集團截止二零一三年六月三十日的存貨為人民幣137,136千元，較去年年末增加約人民幣39,758千元或40.83%，增加的主要原因是毛公鐵礦為即將投產的新選廠儲備礦石及印度尼西亞鎳礦項目儲備礦石。

## 9、貿易應收及其他應收款項，貿易應付及其他應付款項

本集團截止二零一三年六月三十日的貿易應收款項為人民幣100,563千元，較去年年末減少人民幣75,115千元。本集團二零一三年上半年度的其他應收款項為人民幣256,350千元，較去年年末增加約人民幣15,249千元，增加的主要原因是員工備用金增加。

本集團截止二零一三年六月三十日的貿易應付款項為人民幣63,357千元，較去年年末增加人民幣33,260千元，增加的主要原因是供貨商的信用期延長所致。

本集團截止二零一三年六月三十日的其他應付款項為人民幣287,255千元，較去年年末增加人民幣49,098千元。增加的主要原因是本期正在施工的工程項目較多，應付的工程款及質保金增加。

## 10、現金使用分析

二零一三年上半年度經營活動現金淨流入為人民幣131,234千元。該款項主要歸屬於除稅前溢利人民幣139,367千元，加上折舊及攤銷人民幣78,938千元、應付賬款增加人民幣68,105千元、應收賬款減少人民幣56,974千元、非付現財務費用人民幣13,427千元，部分被存貨增加人民幣42,121千元、支付所得稅人民幣194,548千元所抵銷。

二零一三年上半年度投資活動現金淨流出為人民幣353,105千元。該款項主要反映於支付因擴充產能而新增廠房及機器設備等及收購物業款項人民幣319,702千元，採購無形資產人民幣13,280千元，受限制現金增加人民幣47,412千元，被收到印度尼西亞鎳礦關連方還款人民幣32,256千元所抵銷。

二零一三年上半年度融資活動現金淨流入為人民幣51,803千元。該款項主要來自新增銀行貸款人民幣1,453,887千元，被償還銀行貸款人民幣680,000千元、支付銀行貸款保證金人民幣380,000千元、支付股息人民幣36,600千元、歸還印度尼西亞鎳礦關連方借款人民幣219,498千元、以及支付收購撫順罕王上馬礦業有限公司股權款人民幣85,788千元等所抵銷。

## 11、現金及借款

截止二零一三年六月三十日，本集團現金及銀行存款餘額為人民幣790,015千元，較去年年末增加人民幣208,055千元或35.75%，增加的主要原因是本期增加了銀行貸款保證金人民幣380,000千元。

截止二零一三年六月三十日，本集團銀行借款餘額為人民幣1,573,887千元，較去年年末增加人民幣773,887千元。除上述或本公告另行披露者外，本集團並無任何未償還按揭、抵押、債券或其他借貸股本(已發行或同意發行)、銀行透支、借貸、承兌負債或其他同類負債、租購及財務租賃承擔或任何擔保或其他重大或然負債。董事已確認，除上文所披露者外，自二零一二年十二月三十一日以來，本集團的債務與或然負債概無重大變動。

## 12、負債比率、利率風險、外幣風險

本集團負債對總資產比率由二零一二年十二月三十一日的53.85%上升至二零一三年六月三十日的67.14%。負債對總資產比率為負債總額除以資產總額。

本集團的公平值利率風險主要與銀行借貸有關。本集團的銀行借貸主要於一年內到期，因此其公平值利率風險較低。本公司目前並無利率對沖政策。然而，本集團管理層監控利率風險，並考慮於有需要時為重大利率風險作對沖。

本集團主要業務位於中國，而主要經營交易均以人民幣進行。本集團的絕大多數資產及負債均以人民幣計算。由於人民幣不可自由兌換，中國政府可能會採取行動影響匯率的風險，可能會對本集團的資產淨值、盈利以及倘若任何股息兌換為外匯，所宣派的該等股息均會受到影響，本集團並無對匯率風險作對沖。本集團位於印度尼西亞、澳洲的附屬公司，其資產及負債均以印度尼西亞盾、澳幣計算，受匯率變動影響，對本集團的資產淨值及盈利有一定影響。本集團並無對匯率風險作對沖。

### **13、資產抵押、或然負債**

本集團部分銀行貸款以採礦權證作為抵押。截至二零一三年六月三十日，用於抵押的採礦權賬面總淨值為人民幣267,607千元。

截至二零一三年六月三十日，本集團無重大或然負債。

### **14、重大收購及出售資產、吸收合併事項**

截至二零一三年六月三十日，本集團已收購位於印度尼西亞東南蘇拉威西省的北科納威紅土型鎳礦項目52.5%的權益及澳洲SXO金礦資產100%的權益。

### **15、募集資金所得款項用途**

本公司上市募集資金共計港幣828,300千元。截至二零一三年六月三十日，本公司已使用港幣828,300千元，分別為償還貸款港幣702,300千元，擴充及升級礦區及生產設施港幣89,600千元，收購新礦區及相關生產設施港幣36,400千元。

### **16、礦產勘探、開發及開採支出**

二零一三年上半年度，本集團勘探活動主要在中國國內進行，共鑽探20個洞孔，平均洞寬75毫米，鑽探總長度4,126.84米，下屬的傲牛鐵礦、上馬鐵礦兩礦區外圍及深部勘查找礦取得良好成果。

二零一三年上半年度，本集團的礦產勘探、開發及開採支出為人民幣444,348千元，較去年同期增加人民幣201,527千元或82.99%。其中，鐵礦業務的勘探、開發及開採支出人民幣196,140千元，鎳礦業務支出91,913千元，金礦業務支出143,106千元。二零一三年上半年所產生的開支主要包括(i)物業、廠房及設備支出人民幣427,209千元；(ii)為取得採礦用地所支付的土地租賃款人民幣5,861千元；及(iii)取得採礦權證而產生的支出人民幣10,303千元。

截至二零一三年六月三十日，本公司已釐定合約的資本承諾約為人民幣134,067千元(截至二零一二年十二月三十一日為人民幣138,848千元)。

### 三、未來展望

中國經濟增速將逐步放緩及美國聯邦儲備局將逐步退出量化寬鬆政策的預期，使得全球大宗商品及貴金屬價格持續承壓，處於近三年底部水平。但從另一方面來看，中國經濟規模已躋身世界第二，增長速度逐步放緩符合發展規律，也有利於更持續的發展；可以預期的是，中國經濟規模總量將不斷擴大，這也將帶來對鐵、銅、鋁、鎳等大宗商品持續的需求增長。二零一三年上半年，中國生鐵產量35,754萬噸，同比增長5.7%，增速高於去年；金銀珠寶類消費總額達人民幣1,577億元，同比增長29.7%。

身處週期性行業，礦產品價格的下滑影響了公司當期業績，但不論處於週期的哪一階段，公司始終堅持「低成本戰略」，從獲得成本、建設成本、運營成本三大方面不斷加強公司低成本競爭優勢，於行業中立於不敗之地；同時，利用行業處於週期性低谷之際，謹慎擴張，獲取優質項目，不斷增加公司資源儲備及營運規模，不斷為本公司股東創造更大價值。

### 其他

#### 企業管治

本公司致力於維持並確保高水平的企業管治，於二零一三年三月十九日，董事會通過並採納本公司制定之《企業管治政策》。本公司《企業管治政策》乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四之《企業管治守則》及《企業管治報告》所載的原則、守則條文及若干建議最佳常規而編製，符合本公司及其股東之最佳利益。

於二零一三年一月一日至二零一三年六月三十日止期間，本公司已全面遵守上市規則附錄十四《企業管治守則》及《企業管治報告》所載守則條文，同時符合其中所列明的絕大多數建議最佳常規。

為符合即將於二零一三年九月一日生效的《企業管治守則》守則條文A.5.6，本公司已制定了《董事會成員多元化政策》並於二零一三年八月二十七日召開的董事會通過。

## 上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)

本公司已採納上市規則附錄十所載的標準守則作為董事買賣本公司證券之標準守則。經向本公司全體董事具體查詢，全體董事確認截至二零一三年六月三十日止六個月期間內，一直遵守標準守則的規定。

### 購買、出售或贖回本公司上市證券

截至二零一三年六月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無任何購買、出售或贖回本公司上市證券。

### 審核委員會

截至二零一三年六月三十日止六個月，審核委員會由三名獨立非執行董事王平先生、符致京先生、王安建先生組成及由王平先生擔任審核委員會主席。

本公司遵照上市規則第3.21條設立審核委員會，並按照上市規則第3.22條及上市規則附錄十四《企業管治守則》及《企業管治報告》通過及列出審核委員會的職權範圍；審核委員會主要負責審閱和監管本集團的財務報告和內部監控，並與公司管理層共同審閱本公司採納之會計政策、會計準則及方法。

審核委員會已經審閱本公司截至二零一三年六月三十日止六個月的未經獨立核數師審核之二零一三年中期業績，並認為該中期業績已根據使用的會計準則、規則及規例編製，並已做出適當披露。

### 中期股息

董事會不建議派發任何截至二零一三年六月三十日止六個月之中期股息。

## 重大法律訴訟

截至二零一三年六月三十日止六個月，本集團並無涉及任何重大法律訴訟或仲裁。就董事所知，也不存在任何尚未了結或可能面臨的重大法律訴訟或索賠。

## 刊登中期業績及報告

此業績公告將刊登於香港聯合交易所有限公司網站<http://www.hkexnews.hk>及本公司網站[www.hankingmining.com](http://www.hankingmining.com)。

載有上市規則規定所有數據之本公司二零一三年中期報告將在適當的時候發送予股東及刊登於本公司網站及香港聯合交易所有限公司網站。

## 鳴謝

董事會謹此向股東、管理團隊、僱員、業務夥伴及客戶一直鼎力支持致以由衷謝意，以及為其努力及熱誠表示由衷感謝。

承董事會命  
中國罕王控股有限公司  
主席兼非執行董事  
楊敏

中國瀋陽，二零一三年八月二十七日

於本公告日期，執行董事為潘國成先生、鄭學志先生、夏茁先生及邱玉民先生；非執行董事為楊敏女士、楊繼野先生、藍福生先生及李堅先生；及獨立非執行董事為陳毓川先生、王平先生、符致京先生及王安建先生。